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Anotace

Práce se zabývá problematikou měření spektrální odezvy fotovoltaických článků a

modulů. V úvodu práce jsou shrnuty hlavní parametry článků a používané metody

měření spektrální odezvy. V další části práce je navrženo konstrukční řešení přípravku

využívajícího pro měření spektrální odezvy nový způsob - kontinuum laser. Poslední část

práce je věnována popisu základního řízení přípravku, které bylo realizováno

prostřednictvím vývojové desky Arduino UNO a nadřazeného řídicího systému Labview.

Klíčová slova: spektrální odezva fotovoltaických článků, fotovoltaika, Arduino, Labview,

kontinuum laser

Annotation

The thesis deals with the photovoltaic cells and modules spectral response

measurement. In the introduction part, the main parameters of the cells and the methods

used for measuring the spectral response are summarized. In the next part of the thesis,

a construction design of a device using a new method - a continuum laser - is proposed.

The last part of the work is focused on the description of the basic control of the

constructed measuring device, which was implemented through the development board

Arduino UNO and the superior control system Labview.

Keywords: photovoltaic cells spectral response, photovoltaics, Arduino, Labview,

continuum laser
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1 Úvod

V dnešní době je kladen nemalý důraz na ekodesign a získávání elektrické

energie, která je šetrná vůči životnímu prostředí. Dostává se do popředí

problematika účinnosti fotovoltaických modulů, neboť právě fotovoltaické moduly

představují možnost získání tzv. „zelené“ elektrické energie. S tím souvisí nejen

instalovaný výkon fotovoltaických panelů, ale také jejich rozvoj a snaha zvýšení

jejich účinnosti a v neposlední řadě prodloužení jejich životnosti.

Pro získání co nejvyšší účinnosti fotovoltaických modulů je nutné uvažovat mnoho

faktorů, kterými jsou např. úhel natočení panelu, geografická poloha, materiálové

složení panelu nebo teplota okolí, která může nadměrně ohřívat fotovoltaický

modul. Tyto aspekty jsou zohledněny ve spektrální analýze, kterou se tato práce

zabývá. Spektrální analýza definuje pojem spektrální citlivost, který udává poměr

mezi dopadající solární energií na modul a energií, kterou modul přemění

na energii elektrickou.

2 Teoretický úvod

2.1 Prvopočátky světla

Jelikož jsou fotovoltaické moduly navrženy, aby získávaly energii ze slunečního

záření, je nezbytné ozřejmit pojmy související s optikou. Slunce produkuje nemalé

množství energie a malou částí z něj je světlo, které se jako elektromagnetické

vlnění dostává ze slunce na zem. Toto záření je schopno přenášet energii na velké

vzdálenosti, a to i ve vakuu, proto lze využít energii ze slunce, i když je slunce

vzdálené téměř 150 000 000 kilometrů. Elektromagnetické spektrum definuje

světlo jako vlnu o určité vlnové délce. Tento popis se datuje již do počátků

19. století, kdy byl proveden experiment [1], který ukázal interferenci světelných

paprsků a potvrdil tak, že světlo je vlnění. V roce 1800 se však objevil problém

při popisování světla jako vlnění, neboť pokusy měření spektra vlnových délek se

nedařilo popsat vlnovou rovnicí. Tento problém byl vyřešen až v roce 1900

německým fyzikem Maxem Planckem, který poprvé zavedl pojem kvantum

energie. Problematikou kvantování energie se následně Max Planck zabýval

s Albertem Einsteinem a za její zkoumání společně s problematikou

fotoelektrického jevu získali v letech 1918 a 1921 Nobelovu cenu. Výstupem jejich

práce je moderní definice částice nazývané foton, která je úzce vázaná se světlem.

V dnešní době díky těmto objevům definujeme za pomoci kvantové mechaniky

světlo jako částici i jako vlnu. Takovéto chování se nazývá duální povahou světla.

2.1.1 Popis světla pomocí vlnění

V předchozí kapitole bylo světlo definováno nejen jako částice, ale i jako

elektromagnetické záření, které se šíří v podobě vlnění. Toto záření vzniká jako

důsledek příčného postupného vlnění elektrického a magnetického pole, které je
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vybuzeno při pohybu elektrického náboje Q. Každá vlna má své specifické

vlastnosti, které jsou popsány následujícími parametry:

𝑐 [m/s] rychlost šíření světla ve vakuu (299 792 458 m/s)

𝑓 [Hz] frekvence

𝜆 [m] vlnová délka

𝜆 =
𝑐

𝑓
(1)

Pomocí výše uvedeného vztahu byla definována vlnová délka jako základní

parametr elektromagnetické vlny, pomocí níž lze blíže popsat vlnění emitované

nejbližší hvězdou planety Země, a které tvoří majoritní část záření dopadajícího

na naši planetu z kosmu. Slunce emituje záření v širokém spektru vlnových délek,

mezi kterými se vyskytuje i světlo viditelné lidským okem. Právě tato oblast světla

je důležitá pro naše pozorování, neboť se jedná o oblast citlivosti fotovoltaických

modulů. Oblast viditelného světla je zobrazena na obrázku 1, kde je patrné, že

začíná již v ultrafialové části s vlnovou délkou λ = 400 nm a postupně přechází

až do infračerveného záření o vlnové délce λ = 700 nm [2].

2.1.2 Popis světla pomocí částic

Popisem světla jako částice se zabýval na počátku 20. století německý fyzik Albert

Einstein, který definoval vlastnosti fotonu, kterými jsou energie 𝐸⃗ , hybnost 𝑝

a hmotnost 𝑚. Právě ve své teorii relativity uvedl myšlenku, že foton musí mít

nulovou klidovou hmotnost. Ze své speciální teorie relativity poté stanovil

relativistickou hmotnost fotonu pomocí následujícího vztahu:

𝐸 = 𝑚𝑐2 → 𝑚 =
𝐸

𝑐2
(2)

Energie fotonů je stanovena vztahem

𝐸⃗ = ℎ𝜈 = ℎ
𝑐

𝜆
(1)

ℎ [Js] Planckova konstanta (6,626 10-34 [J.s])

𝜈 [Hz] frekvence fotonu

Definice hybnosti fotonu

𝑝 =
ℎ

𝜆
(4)

Z rovnice 3 je zřejmé, že fotony nižších vlnových délek mají nižší energii než fotony

větší vlnové délky. Toto je zásadní poznatek pro zkoumání účinnosti

fotovoltaických modulů, díky kterému lze předpokládat vyšší účinnost při dopadu

UV záření na modul než při dopadu infračerveného záření. Spektrální analýza

účinnosti je tak pro celkovou účinnost výsledného modulu klíčová [2].
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Obrázek 1 - Rozdělení světla do složek podle vlnové délky [3]

Obrázek 2 - Elektromagnetická vlna [4]

2.1.3 Fotoelektrický jev

Této problematice se hojně na začátku 20. století věnoval uznávaný německý fyzik

Albert Einstein a za jeho vysvětlení v roce 1921 obdržel Nobelovu cenu za fyziku.

Ve své studii popsal fotoelektrický jev jako proces, při kterém jsou elektrony

vystřelovány z látky ven po dodání dostatečného množství energie pomocí

elektromagnetického záření. Proces, při kterém jsou elektrony uvolňovány z látky

nazýváme fotoelektrickou emisí a jednotlivé elektrony, které opustí látku

označujeme jako fotoelektrony. Pakliže je povrch materiálu ozařován

elektromagnetickým zářením dostatečné energie, tak dochází k emitování

fotoelektronů, které jsou vyzařovány do okolního prostředí. V případě, že dochází

k uvolnění elektronu, avšak již nedochází k jeho emisi z příslušného materiálu

do okolí, stává se takový elektron tzv. vodivostním elektronem, který setrvává

v materiálu. Tento jev poté nazýváme vnitřním fotoelektrickým jevem (vnitřním

fotoefektem). U fotoelektrického jevu může nastat ještě tzv. inverzní stav, a to

v případě, že na materiál dopadají elektrony, které tak způsobují vyzařování fotonů

[5].

17

Obrázek 3 - Ozařování materiálu při fotoefektu [1]

2.1.4 Elektromagnetické spektrum AM1.5

Spektrum AM1.5 (atmospheric mass) udává celkové rozložení slunečního záření,

které odpovídá hodnotě 1000 W/m2. Jedná se o složení difuzního, odraženého

a přímého záření, které ve výsledku tvoří celkovou ozářenost 1000 W/m2.

Spektrum AM1.5 se také využívá jako referenční hodnota odpovídající určitému

souboru atmosférických podmínek. V závislosti na odchylce od těchto specifických

atmosférických podmínek lze pozorovat změny výkonu venkovních fotovoltaických

zařízení, z čehož je patrné, že k odchylce od referenčního spektra dochází

v závislosti na konkrétním typu použitého fotovoltaického článku a klimatických


[…]


obrázku 30. Program pokračuje další částí podprogramu krok.c, kterým je

vyhodnocení, zda osa dosáhla krajní meze, tj. zda došlo k sepnutí koncového

spínače. Pakliže spínač nebyl dosud sepnut, tak se znovu zavolá podprogram

posuv.c a po jeho ukončení se podmínka vyhodnotí znovu. V případě splnění této

podmínky zavolá krok.c podprogram couvani.c zobrazený na obrázku 31.

43

Obrázek 29 - Vývojový diagram podprogramu krok.c
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Obrázek 30 - Vývojový diagram podprogramu posuv.c
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Obrázek 31 - Vývojový diagram podprogramu

Couvani.c ve svém prvním kroku vyhodnotí, na kterou stranu se motor otáčí

a v následujícím kroku provede potřebný počet kroků opačným směrem, aby došlo

k opětovnému uvolnění koncového spínače. Třetím krokem je vyhodnocení

podmínky, zda po zacouvání potřebného počtu kroků došlo k uvolnění spínače.

V případě, že spínač nebyl uvolněn, tak dochází k neočekávané události, která

signalizuje chybovou hlášku obsluze. Je-li podmínka splněna a spínač není

sepnut, tak dochází k ukončení podprogramu couvani.c a návratu do krok.c.
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Jelikož krok couvání byl posledním krokem tohoto podprogramu, tak dochází

k jeho uzavření a návratu do kalibrace.c.

Obrázek 32 - Vývojový diagram podprogramu serial.c

Po dokončení kalibrace.c kód pokračuje dalším příkazem v hlavním programu

main.c, kterým je zavolání podprogramu serial.c (obrázek 32). Tento podprogram

slouží pro příjem a dekódování dat z nadřazeného systému Labview, který je

popsán v další kapitole. V prvním kroku tohoto podprogramu dochází k otevření

sériové komunikace a příjmu dat po sériové komunikaci RS232. Ve druhém kroku

se přijatá data dekódují a zároveň probíhá výběr osy, která se bude otáčet,

nastavení směru otáčení a požadované délky následujícího pohybu. Jako poslední

proběhne ve druhém kroku ukončení otevřené sekvence sériové komunikace

a v následujícím kroku se podprogram serial.c uzavírá a dochází k návratu

do hlavního programu main.c.

Následně je volán krok.c s příznaky DOMU=NE, požadovanou osou a směrem

otáčení. Ten jako první provede výběr osy (definován z main.c) a následně

pokračuje skrze podmínku DOMU?, která není v tomto případě splněna.
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Po této podmínce dochází k volání podprogramu posuv.c, který otestuje, zda není

dosažen koncový spínač a případně upozorní obsluhu. Pakliže je vše v pořádku,

tak dochází k výběru směru otáčení, provedení kroku motoru požadovaným

směrem a návratu do hlavního programu. V něm následuje dotaz na uzavření

sériové komunikace. Je-li uživatel vybrána možnost NE, pak se program vrátí

na začátek smyčky a otevře novou sekvenci sériové komunikace v serial.c a čeká

na vstupní data od uživatele a celá smyčka se znovu zopakuje. Vybere-li obsluha

na dotaz konec komunikace volbu ANO, pak je zavolán podprogram kalibrace.c,

jehož průběh byl již popsán výše. V tomto případě však tato procedura neslouží

ani tak ke kalibraci, jako k „zaparkování“ soustrojí, tj. jeho uvedení do výchozí

pozice. Hlavním důvodem tohoto posunu je skladnost zařízení v případě přepravy.

Dosažení výchozí pozice je posledním krokem programu main.c a dochází

k ukončení celého programu.

Hlavní program main.c společně s ostatními podprogramy zajišťují základní

ovládání hardwarových prvků, tj. motorů a koncových spínačů. Další použité

přístroje (kontinuum laser, multimetry…) je již možné ovládat pomocí nadřazených

programů, mezi které patří např. Labview, které je využito v této práci a je

podrobněji popsáno v následují kapitole.

4.2.2 Uživatelské rozhraní Labview

Pro komunikaci s obsluhou slouží program Labview, který je nadřazeným

programem pro výše popisovaný program nahraný do vývojové desky Arduino

UNO. Tento systém zajišťuje sběr dat od uživatele a jejich předání po sériové

komunikační lince do řídicí jednotky Arduino UNO pomocí USB. Zároveň

monitoruje parametry získané z této jednotky a vrací je uživateli do zobrazovacího

prostředí SCADA. SCADA je grafické prostředí zprostředkující zobrazení

aktuálního online stavu konkrétního hardwaru a jeho případné ovládání v grafické

rovině (přepínače, zadání hodnoty, výběr parametru z nabídky atd.). Systém

Labview je naistalován na počítači, pomocí kterého je ovládáno a monitorováno

celé pohyblivé soustrojí.

Budoucí práce předpokládá s rozšířením ovládání v grafickém uživatelském

rozhraní, zejména implementaci ovládání kontinuum laseru a připojených měřících

přístrojů.
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5 Závěr

V rámci práce byly zkoumány možnosti měření spektrální odezvy fotovoltaických

článků, respektive modulů, která je důležitým parametrem při určování jejich

základních parametrů a při nesprávné interpretaci může vést ke značným chybám

měření. Dostupné metody využívají pro měření spektrální odezvy buď spektrální

filtry, nebo v případě menších vzorků monochromátor, což značně omezuje

možnosti využití na reálných modulech. Z tohoto důvodu byl navrhnut nový způsob

měření využívající kontinuum laser.

V další části práce bylo navrhnuto konstrukční řešení zařízení, které v budoucnu

umožní automatizované měření spektrální odezvy v libovolných bodech

fotovoltaického článku na modulu. Pro ovládání pohybového mechanizmu byla

využita vývojová deska Arduino UNO spojená s Labview.

V budoucnu bude zkonstruované zařízení rozšířeno o ovládání laseru a doplněno

o samotné měření spektrální odezvy.
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