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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zařízení pro měření spektrální odezvy fotovoltaických článků
Jméno autora: Jan Bitter
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Ladislava Černá, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Práce je zaměřena na problematiku měření spektrální odezvy fotovoltaických článků. Součástí zadání bylo kromě návrhu
zařízení také jeho konstrukce a základní oživení.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Student přistupoval k práci zodpovědně, pravidelně konzultoval a prokázal schopnost samostatné činnosti. V některých
etapách byl patrný nedostatek zkušeností s řešením komplexních úkolů.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce má slušnou technickou úroveň a je dobrým základem pro budoucí měřicí aparaturu. Student pracoval s literaturou i
dostupnými zdroji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je z formálního hlediska zpracována kvalitně. Typografická i jazyková úroveň velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student vyhledával vhodné zdroje relevantní pro práci. Zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Výstupem práce je funkční prototyp zařízení, které bude dále použito pro měření spektrální odezvy fotovoltaických článků.
Vytvořené zařízení slouží jako základ pro budoucí aparaturu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student přistupoval k práci zodpovědně, pravidelně konzultoval a řídil se pokyny. Výstupem práce je funkční zařízení
a student tak splnil zadání v plném rozsahu. Jistým nedostatkem je technická nevyspělost studenta, která se
projevuje zejména při fázi analýzy možných řešení zadaného problému.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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